― 1 ―

  平成１６年６月３０日
各   位

東京都中野区本町４丁目３８番１３号
日本ホルスタイン会館内

株 式 会 社  構 造 計 画 研 究 所
代表取締役社長  服 部 正 太
（登録銘柄 コード番号：４７４８）
（問い合わせ先）
執行役員管理本部長 奥 村 光 男
ＴＥＬ ０３－５３４２－１１４１

組織変更組織変更組織変更組織変更およびおよびおよびおよび人事異動人事異動人事異動人事異動にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ

 平成１６年７月１日付をもって、下記のとおり組織変更および人事異動を実施いたしますので、
お知らせ申しあげます。

記

１．組織変更

 現行の営業、事業（従来の現業を改称）、企画、事業開発、本社管理の５つのユニット体制を
継続しつつ、将来の発展および組織の強化を目指し、今回の組織変更を行うものであります。

（１）営業ユニット
・ 意思決定のスピード化および営業部門の連携強化を図るため、「営業本部」を新設する。
・ 情報通信分野の更なる顧客開拓を期し、「情報・通信営業部」を「情報・通信営業１部」、
「情報・通信営業２部」の２部体制に改組する。

・ 受注拡大を伴う更なる展開を期し、「企画営業部ＣＰＣソリューション室」を「事業開
発部ＰＭソリューション室」と統合し、「ＣＰＣソリューション営業部」に改組する。

・ 中部地区での受注拡大を期し、「名古屋営業所」を「中部営業所」と改称する。
・ 保有技術の融合や顧客開拓を期し、「企画営業部」に「電力エネルギー営業室」を新設
する。

(これにより、営業ユニットは、情報・通信営業 1部、情報・通信営業 2部、製造・IT営業
部、CPC 営業部、企画営業部、エンジニアリング営業部、西日本営業所、中部営業所より構
成されます。)

（２）事業ユニット
・ 業務の整理統合、連携強化を図るため、以下の通り改組するとともに、「事業本部」を
新設する。

・ ソフトウェア開発における社内外の生産性および品質向上などを目指し、「情報技術部」、
「ＱＡ部」を改組し、「情報技術部」に加えて、「ソフト工学センター」、「品質保証セン
ター」を新設する。

・ 「ネットソリューション部」のマネジメント強化のため、「ネットソリューション部」、
「ＩＴソリューション部」の２部に改組すると共に、「情報技術部交通ビジネス室」を
「ＩＴソリューション部」に統合し、「ネットソリューション部モバイルＩＴ推進室」
を「通信システム２部」に移管する。

・ 今後の業務拡大を目指し、「事業開発部建設ＩＴプロジェクト室」を「建設ＩＴ部」に
改称する。

― 2 ―

・ 「構造設計１部」を「構造技術部」と改称し、「大阪設計室」、「九州設計室」は「構造
設計部」（構造設計２部を改称）に移管する。

（これにより、事業ユニットは、情報技術部、通信システム 1 部、通信システム 2 部、ネ
ットソリューション部、IT ソリューション部、建設 IT部、設計技術部、環境技術部、建築
システム 1部、建築システム 2部、デザインソリューション部、SBD 営業部、建設ソリュー
ション営業部、防災・環境部、耐震技術部、数理・製造ソリューション部、創造工学部、
構造技術部、構造設計部、建築設計部、ソフト工学センター、品質保証センターより構成
されます。）

（３）企画ユニット
・ 全社の経営企画および企業ブランディングに関する戦略面での施策を統括・支援するこ
とを目指し、現行組織での強化を図る。

（これにより、企画ユニットは従来通り、コーポレートコミュニケーション＆マーケティ
ング部より構成されます。）

（４）事業開発ユニット
・ 「事業開発部ＰＭソリューション室」を営業ユニットに移管すると共に、新たな事業展
開に向けて、「ＳＢＤコンサル事業室」、「経営ソリューション室」を新設する。

（これにより、事業開発ユニットは、事業開発部の FMコンサルティング室、マネジメント
支援室、環境事業室、ＳＢＤコンサル事業室、経営ソリューション室より構成されます。）

（５）本社管理ユニット
・ 管理本部（経理部、総務部、人事部）としての３部連携強化は所期の目的を達成したも
のとし本部制を解くが、更なる生産性向上を目指し、本部なしでの間接部門間協働を推
進する。

・ 経理と財務機能を統合し、「経理部」を「財務部」と改称する。
・ 「業務支援室」を「開発支援室」と改称する。
（これにより、本社管理ユニットは、社内システム企画室、総務部、財務部、人事部、役
員室、内部監査室、開発支援室より構成されます。）

２．人事異動

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名
代表取締役社長
（ＣＥＯ＆ＣＯＯ 兼 事業開発
ユニット、本社管理ユニット、製
造・ＩＴ営業部、中部営業所、防
災・環境部、耐震技術部、デザイ
ンソリューション部、創造工学部、
内部監査室、熊本構造計画研究所
管掌）

服 部 正 太

代表取締役社長
（ＣＥＯ＆ＣＯＯ 兼 ＳＢＤ営
業部、創造工学部、内部監査室、
社内システム企画室担当）

取締役上席執行役員
（営業、通信業管掌）

味 生   威

取締役上席執行役員
（企画営業部長 兼 応用技術営
業部、製造・ＩＴ営業部、地方営
業担当）

取締役上席執行役員
（建設業管掌）

岡 部 富 雄
取締役執行役員
（エンジニアリング営業部長 兼
事業開発部担当）

― 3 ―

取締役上席執行役員
（事業本部長 兼 製造業管掌）

阿 部 誠 允

取締役執行役員
（建築システム１部、建築システ
ム２部、デザインソリューション
部、数理・製造ソリューション部
担当）

取締役執行役員
（開発支援室長 兼 人事部、役
員室担当）

伊 藤   進
取締役執行役員
（業務支援室長 兼 人事部担
当）

取締役執行役員
（企画営業部長 兼 コーポレー
トコミュニケーション＆マーケテ
ィング部長 兼 設計技術部、環
境技術部担当）

澤 田 敏 実

取締役執行役員
（環境技術部長 兼 コーポレー
トコミュニケーション＆マーケテ
ィング部長）

上席執行役員
（営業本部長 兼 情報・通信営
業２部長 兼 情報・通信営業１
部担当）

原 田 悦 男
執行役員
（情報・通信営業部長）

執行役員
（ソフト工学センター長 兼 情
報技術部、建設ＩＴ部、品質保証
センター担当）

岩 尾 俊 二
執行役員
（情報技術部長 兼 設計技術
部、ＱＡ部担当）

執行役員
（通信システム１部、通信システ
ム２部、ネットソリューション部、
ＩＴソリューション部担当）

小 坂 恭 一

執行役員
（ネットソリューション部長 兼
通信システム１部、通信システム
２部担当）

執行役員
（営業副本部長 兼 エンジニア
リング営業部、西日本営業所、SBD
営業部、建設ソリューション営業
部担当）

横 田 健 治
執行役員
（建設ソリューション営業部、防
災・環境部、耐震技術部担当）

執行役員
（構造設計部長 兼 構造技術
部、建築設計部担当）

西 尾 啓 一
執行役員
（構造設計２部長 兼 建築設計
部、構造設計１部担当）

執行役員
（社内システム企画室、総務部、
財務部担当）

奥 村 光 男
執行役員
（管理本部長 兼 経理部、総務
部担当）

執行役員
（製造・ＩＴ営業部長）

中 野 一 夫
執行役員
（製造・ＩＴ営業部長）

執行役員
（建設業担当技師長）

奥 薗 敏 文
執行役員
（技師長 兼 構造設計１部長）

執行役員
（防災・環境部長 兼 耐震技術
部担当）

澤 飯 明 広 防災・環境部長

執行役員
（デザインソリューション部長）

水 野 哲 博 デザインソリューション部長

執行役員
（日本郵政公社担当）

観 音 克 平
執行役員
（建設関連部門営業担当）

― 4 ―

品質保証センター長、内部監査室
長、熊本構造計画研究所所長

安 藤 一 美
執行役員
（ＱＡ部長 兼 熊本構造計画研
究所所長）

営業本部 営業担当部長 石 山 昌 史
執行役員
（応用技術営業部長）

情報・通信営業１部長 藤 岡   徹 －
ＣＰＣ営業部長 田 中 和 憲 －
エンジニアリング営業部長 庄 司 正 弘 エンジニアリング営業副部長
中部営業所長 兼 ＳＢＤ営業部
担当部長

角 家 強 志 ＳＢＤ営業部長

情報技術部長 佐 藤 正 隆 情報技術副部長
ネットソリューション部長 緒 方 新 一 －
ＩＴソリューション部長 山 口 純 市 －
建設ＩＴ部長 松 本 裕 俊 －
環境技術部長 川 村 雅 彦 －
ＳＢＤ営業部長 大 渕 順 市 －

数理・製造ソリューション部長 野 本 真 輔
数理・製造ソリューション
第２部長

構造技術部長 高 橋   治 －
建築設計部長 木 内 芳 夫 －
事業開発部長 杉 本   彰 －
財務部長 三 木 隆 司 －

以 上